Landkreis Uckermark 110
- Die Landrétin -

Kreisverwaltung Uckermark, Karl-Marx-Strale 1, 17291 Prenzlau

Nebenstelle: Stettiner Strale 21
17291 Prenzlau
An das Dezemat: ]
Mitglied des Kreistages
. . Amt: 52
Herrn David Weide
Bearbeiter(in): Herr Steffen
liber Biiro Kre/stag Zimmer-/Haus-Nr.: 305
Telefon-Durchwahl: 03984 70-1152
nachrichtlich: Telefax: 03984 70-4952
alle M'tgheder des KreIStages E-Mail: jobcenter@uckermark.de
bitte beachten:
Korrektur Schreibfehler in Antwort zu Frage 6.
AF/538/2016 — wurde korrigiert in AF/537/2016.
lhr Zeichen lhre Nachricht vom Unser Zeichen Datum
.01.2020

AF/025/2020 21.01.2020

Ihre Anfrage (AF/025/2020) an die Landritin zu Widerspriichen und Klagen

Sehr geehrter Herr Weide,

mit lhrer Anfrage vom 21.01.2020 baten Sie um die Beantwortung verschiedener Fragen zu Widerspriichen und Klagen.

Frage 1:
Wie viele fehlerhafte ALG lI-Bescheide wurden in den Jahren 2015, 2016, 2017,

2018 und 2019 im Jobcenter Uckermark ausgestellt? Ich bitte um eine genaue Auflistung nach den einzelnen Geschéftsstellen.

Antwort:

Die Beantwortung dieser Frage ist nicht méglich. Es gibt keine statistische Erhebung zu der aufgeworfenen Frage. Allerdings gibt es im Jobcenter eine Vielzahl von Kontrollmechanismen, die zur Aufdeckung von Fehlern eingesetzt werden (Gegenpriifung von Bescheiden durch Kollegen, Priifungen von Akten durch das Sachgebiet 522 — Prufung/Widerspriiche - sowie auch durch die Teamleiter, Uusw.).

Frage 2:
Aus welchen Griinden waren diese ALG Il-Bescheide fehlerhaft? Ich bitte um eine genaue Auflistung der Griinde nach den einzelnen Geschiftsstellen.

Antwort:

Konto der Kreisverwaltung: Steuernummer: Telefon-Vermittiung: Sprechzeiten:

Kontoinhaber: Landkreis Uckermark 062/149/01062 03984 70-0 Mo. u. Do.: 08:00 bis 12:00 Uhr

Sparkasse Uckermark Di.: 08:00 bis 12:00 und

IBAN: DE67 1705 6060 3424 0013 91 Internet: 13:00 bis 17:00 Uhr
W Wieksrm atiad Fr.: 08:00 bis 11:30 Uhr

BIC: WELADED1UMP

Der Landkreis Uckermark stellt fir E-Mails mit qualifiziert elektronisch signierten Dokumenten die zentrale E-Mail-Adresse landkreis@uckermark.de zur Verfigung. Fur alle anderen E-Mail-Adressen der Kreisverwaltung wird der rechtsverbindliche Zugang ausdricklich nicht eroffnet.


Wie oben ausgeflihrt, gibt es dazu keine statistische Erhebung.

Frage 3:

Wie viele Kunden des Jobcenters Uckermark haben Widerspruch oder Klage gegen einen ALG ll-Bescheid in den Jahren 2015, 201 6, 2017, 2018 und 2019
eingelegt? Ich bitte um eine genaue Auflistung nach den einzelnen Geschiiftsstellen.

Frage 4:
Welche Griinde gab es fiir die Widerspriiche und Klagen? Ich bitte um eine genaue Auflistung der Griinde nach den einzeinen Geschéftsstellen.

Antwort:
Die Fragen 3 und 4 werden gemeinsam beantwortet.

Fir die Jahre 2014 und 2015 verweise ich auf die Anfrage AF/537/2016. Mit der Anfrage AF/832/2017 wurden die Fragestellungen fiir 2016 und bis einschlieRlich Oktober 2017 beantwortet. Die nachfoigenden Ubersichten beinhalten das gesamte Jahr
2017 und die Jahre 2018 und 2019.

- Eingang an Widerspriichen und deren Gripde= == e e
Leistungen Kosten fiir sonstige
¢ Zugangs- 2ur Regel- Unterkunft: Leistungen zum ; Aufhebung voraussetzun-: Einkommen/: Eingliederung: leistung/ und Lebensunter- und andere
Insgesamt: genSGB Il | Vermdgen in Arbeit Mehrbedarfe | Heizung halt Sanktionen? Erstattung | Griinde®

2017
Insgesamt 1.612 51 148 79: 132, 2381 358 77 354 175
GS Prenzlau : 579 16! 53 16: 42 100 152 8 112 80
GS Angermiinde - 218 5 15 7! 8 44 41 19 56 22
GS Schwedt : 430 26 61 38 61 54 26 31 108 25
GS Templin 385 4 18 18 21 40 139 19 78 48

2018
Insgesamt ! 1.337 34 153 103! 92. i87 235! 40 329i 164
GS Prenzlau 487 6 52 12; 37 79 98 8 125 70
GS Angermiinde 120 5! 9 9 7 21 25 3 29 iz
GS Schwedt : 413; 16: 71 63: 39 45} 22 14 96 47
GS Templin 317 7i 21 19: 9 42] 90i 150 79 35

2019
Insgesamt 1.091 35: 140 59: 94. 199 131 58 283 92
GS Prenzlau 354 10i 46 15 29: 82 34 10 108 20
GS Angermiinde 111 8 32 5. 6. 19 i4 i3 5 9
GS Schwedt 314 13 41 27 2 50 22 27 80 32
GS Temolin 312 a4 21 12 37 48 61 3 90 31

Y Die Kategorie "andere Griinde" enthilt die Griinde Aufrechnung, Abfiihrung an Dritte, Mitwirkung, Uberpriifungsantrag, Bildung und Teilhabe sowie Falle mit keiner Angabe.
Datenquelle: OPEN/Prosoz


Zugang an Klagen und deren Grinde

Leistungen sonstige
Zugangs- ur Regel- Kosten fiir | Leistungen zum Aufhebung
voraussetzun-Einkommen/} Eingliederung: leistung/ Unterkunft | Lebensunter- und andere
Insgesamt! genSGB Il | Vermdgen in Arbeit _ Mehrbedarfe | und Heizung halt Sanktionen | Erstattung Griinde®
2017 : : S
Insgesamt 280 4 2 14 27 47 57§ 6 73! 50
GS Prenzlau 102 0 1 1 10| 23 28| 1 18 20,
GS Angermiinde 26 0 0 1 1 7 4 1] 2 10
GS Schwedt 81 2 1 12 14 12| 5 2 21 12
GS Templin 71 2 0 0 2 5 20 2 32 8
2018
Insgesamt 294 6 26 38 12 38 49 6 63! 56
GS Prenzlau 101 1 7 1 5 17, 22, 1 18] 29
GS Angermiinde 21 0 2 2 2] 5| 5 0 2 3
GS Schwedt 107 4 14 32 4 7| S 1 22 18
GS Templin 65 1 3 3 1 9 17, 4 21 6|
2019
Insgesamt 241 6 23, 12 22 51 27 3 52 45
GS Prenzlau 116 3 13 1 9 35 14 2 27, 12
GS Angermiinde 14 1 2 1 1] 5 1 1 2
GS Schwedt 61 1 6i 10: 6 3 2] 0 5 28
GS Templin 501 1 2 1, 6 12 6 0 19 3

Y pie Kategorie "andere Griinde" enthalt die Griinde Aufrechnung, Abfiihrung an Dritte, Mitwirkung, Uberpriifungsantrag, Bildung und Teilhabe sowie

Félle mit keiner Angabe.
Datenquelle: OPEN/Prosoz


Frage 5:

Wie viele Widerspriiche gegen ALG Il-Bescheide in den Jahren 2015, 2016, 2017, 2018 und 2019 waren erfolgreich? Ich bitte um eine genaue Auflistung nach den einzelnen Geschéftsstellen.

Antwort:

Fur das Jahr 2015 verweise ich, wie bereits oben erwahnt, auf die Anfragen
AF/537/2016 sowie AF/832/2017.

~ Erledigungsgriinde der Widerspriiche
Sonstige Erledigung /
Insgesamt stattgegeben teilweise stattgegeben zuriickgewiesen Ricknahme des Widerspruchs

2016
insgesamt 1.821 329 226 1.108 158
GS Prenzlau 770 136 110 480 44
GS Angermiinde 202 31 15 126 30
GS Schwedt 463 91 51 279 42
GS Templin 386 71 50 : 223 : 42

2617
Insgesamt 1.729 237 163 1.136 193
GS Prenzlau 643 81 62 443 57
GS Angermiinde 236 30 29 150 27
GS Schwedt 463 73 18 303 64
GS Templin : 387, 43 54 240 45

2018
insgesamt ‘ 1.428 214 ! 131 935 i 148
GS Prenzlau 487 57 ‘ 7 327 P 3
U ANgEImuUnNue 153 31 6 : 97 24
GSSchwedt 415 73 28 271 43
GS Templin 368 53 | 26 240 49

2019
Insgesamt 1.144 174 110 744 ii5
GS Prenzlau 403 42 a6 278 37
GS Angermiinde 116; 25 4 67 20
GS Schwedt 336 50 33 212 31
GS Templin : 289 47 27 187 28

Datenquelle: OPEN/Prosoz


Frage 6:

Wie viele Klagen gegen ALG lI-Bescheide in den Jahren 2015, 2016, 2017, 2018 und 2019 waren erfolgreich? Ich bitte um eine genaue Auflistung nach den einzelnen Geschéftsstellen.

Antwort:

Von einer Beantwortung fur die Jahre 2015 und 2016 wird im Hinblick auf die Anfragen AF/537/2016 sowie AF/832/2017 abgesehen. Die nachfolgende Tabelle enthalt auch das Gesamtjahr 2017.

Erledigung von Klagen und deren Griinde
anderweitig
anderweitig : erledigt ohne
anderweitig: anderweitig | erledigt chne Urteil/ anderweitig
erledigt :erledigt ohne Urteil/ Beschluss erledigt ohne teilweise ohne Urteil/ Urteil/ Beschluss ohne Urteil/ stattgeabgewiesen i Beschluss iBeschluss mit ohne Nachgeben - | Beschluss ohne i Aufhebung/ : stattgegeben | geben mit
mit Urteil/ mit teilweisem | Nachgeben - iEredigung derj Nachgeben - Zurick- mit Urteil/ Urteil/
Insgesamt: Beschluss : Nachgeben : Nachgeben { Anerkenntnis i Hauptsache !Klageriicknahme: weisung Beschluss | Beschluss
2017
Insgesamt 472 34, 2 122 51 25 215 2 19 2|
GS Prenzlau 237, b7 0 61 42 10! 99 1 5 2
GS Angermiinde 39 2 0 10| 2 7 16 0 2 0
GS Schwedt 93 8i 2 25 2 6 47 1 2 0
GS Templin 103 7 0! 26 5 2 53 0! 10| 0
2018 ;
Insgesamt 289 30 8 91 21 14 121 1 3 0
GS Prenzlau 138 7 4 49 11 3 64 0 0l 0
GS Angermiinde 24 6 0 7] 2 1 6 0 2 0
GS Schwedt 61 10 2 17 5 8i 17 1 1 0
GS Templin 66 7 2 18i 3 2 34 0! 0 0|
2019
Insgesamt 293 18 8 82 25 12 139 0 8 1
GS Prenzlau 124 6 4 22 12 S 73 0 2 0
GS Angermiinde 21 1 0 6 3 0 10: 0 0 1
GS Schwedt 69 4 1 25 2 4 27 0 6 0
GS Templin 79 7 3 29 8 3 29 0! 0 0

Datenquelle: OPEN/Prosoz

Ich hoffe, dass ich mit obigen Ausfuhrungen lhrem Anliegen entsprechen konnte.

Mit freundlichen GrufRen

In Vertretung

2. Beigeordneter

